E de totes aquelles coses que comprades haura cascun mati retre compte per menut al majordom et escriva de racio, estants presents tots aquells officials a qui les coses haura liurades sia tengut. E no res menys de cascuna terça que haura reebuda cascun any al mestre racional devant l'escriva de racio reta compte.

Volem encara a l'offici d'ell pertanyer diligentment sol·licitar lo majordom lavors offici faent de les viandes que l'endema deurem menjar. E per tal con aytant mils sanitat en alcu es conservada con de mellors viandes se nodreix, sia curos et attent que les mellors que trobar se poran procurar no ces con digna cosa estimem la nostra sala reyal aytals coses haver mellors, ajustants que con s'esdevendra nos per cami anar lo dit comprador o sotscomprador primer vaja et faça aquelles coses que's per tal pertanyen a son offici e ab si la ordinacio de les viandes port et aquella diligentment observe.

E per tal que pus feelment son offici exercesca volem que al majordom sagrament faça et a nos tan solament homenatge, axi con lo boteller de la nostra boca. E encara una persona volem esser elegida qui sotscomprador sia nomenat, et aquelles coses que per lo dit comprador se compraran scriure sia tengat tota hora que degudament fer-se pora et sera convinent de fer e al comprador en son offici ajut.

E encara dos ajudants volem al sotscomprador esser accompanyats qui les coses que per lo sotscomprador complir no's poran, facen et en la sua ausencia son offici plenament exercesquen et sagrament presten et homenatge als nostres majordoms, e a ells atenen et obeequen, axi con lo dit comprador. E per tal que aquestes coses mils, complir pusquen en escrit aquelles coses que per lo dit comprador seran faedores no jaquesquen haver.

[XX] *Dels cavallerices*

Con a honor de princep se pertanga en ornament de cavalls et de palafrens et de muls a ell condecents et de diverses linatges de besties habundar, et encara de diver-

ses ornaments de cavalls es pertanga a la gubernacio et custodia de les coses dessus dites als uns instituir presidents qui usen d'offici de stractor per la cura dels quals et sollicitut les coses damunt dites et sengles sien guardades.

Emperamor d'aço les damunt dites coses esguardades, volem et ordonam de la casa nostra al damunt dit offici preesser e cura haver de les coses damunt dites, axi ço es que sien diligents et attents que'ls cavalls et les altres besties que a cavalcar tenim les coses necessaries hagen et per persones suficients ben sien pensades et guardades, et que en son temps sien sagnades. E si malaltia los esdeve, procuren ab aquesta diligencia per los menescals esser curades et remeys fer covinables, en tal manera que de negligencia no puguen en alcuna manera esser represes.

E com volrem cavalcar, curennos certificar qual cavall o quals cavalls se apparellaran a cavalcar; abans empero, del dit cavalcar los esperons calçar et puys nos descavalcat descalçar en alguna manera no ometen. En aço empero a demanar et en fer, et en altres prerogatives d'onor aquell volem esser pus poderos qui primerament aquest offici haura conseguit.

En apres ajustam que'ls dits cavallerices sobre sien et majors a tots aquells qui son de l'estable et ells a ells obeyr sien tenguts e pusquen aquells condempnar, la on en lur offici s'esdevendra ells haver delinquit a perdre la quitacio de deu dies per cascuna vagada.

En apres aquell qui pus antich sera en l'offici et en ausencia d'ell l'altre qui en lo dit offici apres ell sera reebut cascun any, de Nos saber sia tengut lo nombre dels cavalls et dels palafrens et de les altres besties, les quals tenir volrem et haver tota hora que guerra esperariem o per dons que d'aquells haurem fets, o en altra manera en lo gran nombre d'aquelles sabrien paucitat nos lavors d'aquelles solliciten ab acabament et nostra voluntat d'aquí saber procuren.

E aço axi mateix facen de les selles de les armes de nostre senyal reyal decorades, per fer en aquelles cavalcar de nostres barons et cavallers quant aço expedient esser decerniem. E hagen ab si et tenguen la ordinacio la qual havem feta de les altres selles tenidores et faedores, et d'alscunes altres coses ordenadament la qual observen et sien tenguts observar sots pena de la quitacio de mig any perdedora per alcun d'ells qui trobat aquí sera en colpa.

Volents que aquell qui primer haura aconseguít aquest offici damunt dit tenga les damunt dites selles, frens et altres ornaments de besties. Mas empero l'altre de les damunt dites coses haja inventari et en ausencia del primer ell tenga et quart les coses damunt dites.

Empero, sien diligents que en les selles nostres ne en les regnes o en ornamentals de besties qualsque quals alguna cosa nociva no sia imposada. Ans axi sien diligents que con s'esdevendra nos cavalcar ans que cavalquem les selles damunt dites et les regnes, et los altres ornaments diligentment sien prescrutats et mundats en tal manera que de totes coses nocives de tot en tot sien separats.

En apres ab diligencia regoneguen que'ls frens et les altres coses per les quals es semblant de veritat que perill se pot apparer, sien fermes et forts aço regoneixen tota hora que volrem cavalcar.

En apres ordonam que en les festes en la nostra ordinacio contengudes, la qual ab si tenguen per temps nos fa cen membrant que'ls selles, frens, regnes et altres aparellaments de cavall en la dita nostra ordinacio contenguts, facen que en aquell dia sien fetes e d'allo que costaran albara d'escriba de racio haver cura hagen et la moneda que costaran del nostre tresorer haver no obliden.